

Nro.

250.

**DZIENNIK***Patryotycznych Polityków w Lwowie.*

Dnia 2go Listopada 1796.

**Gazety.****FRANCYA**

*Z Paryża dnia 4. Października.* Już teraz nie ma wątpienia żadnego, że tu w krótcie przyedzie Minister Angielski. Direktoryat zalecił Ministrowi zewnętrznemu, aby niezwłocznie wydał pafy potrzebne dla osoby, którą Rząd Angielski myśli wysłać z pełnomocą, nie tylko do rozpoczęcia, ale też do zupełnego ukończenia pokoju z Francją. Jeżeli Gabinet Londyński, dodaie pismo iedne, dobrze myśli, jeżeli ten krok nie ma po-

bnego celu do dawniey czynionych, gdzie chciano tylko mamieć lud, i wystawiać mu, że woyna poniewolnie musi bydź prowadzona; jeżeli to nie jest płaszczkiem, pod którego zasną łatwiey będzie wyludzić nowe podatki iątrzące od dawna obarczony Naród; jeżeli nakoniec Rząd Angielski wyrzekłszy się nieustuzney zawiści, poda ucho iękom uciśnioney ludzkości, i życzeniom ludu, którego los jest mu powierzony, tedy pokóy nie znajdzie żadney zwłoki ani przeszkody.

Dla oddalenia wszelkich niespokoyności, iakich dzisieyszy stan armii *Sambry* i *Mozy* mógłby nabawić *Paryż*, wyszło urzędowe obwieszczenie: „Ze rzeczona armia weiągu całej tey kampanii w ubitych, poimanych, chorych, rannych i dezterterach nie straciła i 6000. ludzi; i że wzmocniona teraz od 16. do 18,000. świeżego woyska, obrała takie stanowiska, które okazują należycie, iż Francuzi mogą wprowadzie na moment podlegać wypadkom niepomyślnym, ale nigdy pod ich ciosy nie zegną swe karki. „ — Zarazem Direktoryat kazał odwołać rosiane wieści: iakoby zamysłano

o nowej rekwizycyi młodzieży. Tu wyrażono, że odniesione korzyści z nieprzyjaciół, pokoje z wielu narodami zawarte, i nadzieia w krótcie zawrzeć się mających, nie tylko nie potrzebnym czyni nowe rekrutowanie, ale nawet szkodliwym dla Rzeczypospolitey. — Dyktoryat znając należycie, że handel jest głównym źródłem bogactw i pomyślności wewnętrzney, zalecił kupcom w całej Rzeczypospolitey, aby podawali projekta sfosowne do udoskonalenia tego przedmiotu. Kupcy z *Bordeaux* wnieśli natychmiast, aby osady przyprowadzono do porządku.

## WŁOCHY.

*Z Jenuy dnia 1. Październikā.*  
Rząd nasz osadza potężnie wojskiem wszystkie brzegi i zamki nadmorskie. Do kommandantów Portowych wydany został rozkaz, aby tylko w przypadku burzy pułzczali okręty Angielskie do Portów Rzeczypospolitey, a po zniknięciu niebezpieczeństwa, kazali im niezwłocznie wynosić się na morze. — Anglicy  
ura-

urazeni nieprzyjacią Senatu naszego przytrzymali w swych portach wżyskie okręty należące do Jenuęńczyków, a nieprześciejąc ieszcze na tym, wpadli niespodzianie i opanowali wyspę naszą *Capreja*, a garnizonowi pozwolili się z niey oddalić.

Listy z *Madrytu* pod 20. Sierpnia donoszą, że związek zaczepny i odczepny między Hiszpanią a Francją urzędownie tam już ogłoszony został. Wżyskie departamenta wojenne od owego momentu nadzwyczajną okazały czynność, a woyska ze wszęch stron poruszenie. Tego część znać ciągnie do obozu *S. Rocha* pod *Gibraltar*, a inna ku granicom Portugallii, do *Badajoz*, gdzie wielki stoi obóz. Po wypłynieniu złączonych flot Francuskiey z Hiszpańskąą, z *Cadix* wyprawiono natychmiast pod zastoną kilku okrętów wojennych, 4000. woyska lądowego w *Cartagena*, w Ameryce południomey. Flotta Admirala *Ruitz*, która wyszła razem z Admiralem Francuskim *Richery*, zabrała także 5000. lądowego woyska, iak mówią, do *Mexyco*. Do wżyskich i nayodlegleyszych osad Hiszpańskich wysłano  
osła-

osobne fregaty z tajemnymi rozkazami dla Rządców tamtejszych.

Piszą z *Rzymu* pod 1. Października, że przygotowania do wojny w krajach Kościelnych idą z zapalem wielkim. Papież mianował już do liczney swej armii kilku Półkowników i iednego Podpółkownika. Do pierwszych liczby należą Xiążęta *Aldobrandi i Gabrielli*. Warunki pokoiowe podane od Dyrektoriatu, które zniewoliły S. Ojca do wojny, i które w siedmiu dniach kazano mu albo całkowicie przyjąć, albo odrzucić, są następujące: 1. Traktat pokoiowy. 2. Między Rzeczpospolitą Francuską a Papieżem ma na przyszłość panować pokody. 3. Ani w terażniejszey ani w przyszłych wojnach nie pozwoli nieprzyjacielom Rzeczypospolitey przejścia swemi krajami; Francuzom iednak wolność ta będzie zapewniona. 4. Papież ma wyznać, że nieprzyjaciele wspólni nakłonili go do kroków sprzecznych Prawom Narodów; co poznawszy teraz odwołuje wszystkie swe Bulle, listy Pastérskie i t. d., które od roku 1789. wydał przeciw Francyi.

5. Papież w Paryżu przez Ministra swego uroczyście każe zganić gwałt popełniony w *Rzymie* na Pełnomocniku Francuskim, *Basseville*, i wyliczeniem 500,000. liwrów, nadgrodzić ołobom krzywdy w tym razie poniesione. 6. Poddani Papiescy, którzy od roku 1788. dla politycznych opinii zostali uwięzieni, wygnani lub z majątków ogółoceni, mają powrócić do wszystkich Praw swoich. 7. Artykuł poprzedzający ma także służyć dla cudzoziemców. 8. Wszystkie Kościoły, Klasztory, Akademii, fundusze, dochody, sprzęty i t. d., do których Francya i kraje przyłączone mają Prawo, Rzeczypospolitey nienaruszenie będą zwrócone. 9. Papież nadgrodzi straty i używanie przedmiotów wyźrzczonych. 10. Akademia Francuska w *Rzymie* ma zostawać pod dozorem Rzeczypospolitey, toż samo Kolegium Leodyjskie, i inne krajów zawoioowanych lub zawoiować się mających. 11. Posłowie, Konsulowie Francuscy, ich domy mają mieć własne swe sądy tak kryminalne iako i cywilne. 12. Zakłócenia między Francuzami przez samych Aientów Rzeczypospolitey będą

za-

załatwiane. 13. Wyniknione zatargi między Francuzem i Poddanym Papieskim przez sąd obżalowanego mają być rostrzygane. 14. Francuz za występki może być aresztowany za przestrzeżeniem Ministra lub Aienta Rzeczypospolitey, który doniesie te rzecz Dyrektoryatowi, a ten każe winnego osądzić na miejscu lub odesłać po karę do Francyi. 15. Wszyscy Francuzi i osoby do nich należące mają mieć wolne wyznawanie wiary. 16. Papiież obowiązuje się znieść wszelkie zadawnione nieprzyzwoitości, przeciwko którym powstaie głos ludzkości i rozumu: zakaze surowo rzezaństwa, skasnie inkwizycyą, i nie pozwoli napastować nikogo za opinie religii. 17. Papiież obowiązuje się przyjąć wszystkich Xięży, Mnichów i Mniszki Francuskie, które się udadzą do iego kraju i obmyśli im sposób do życia; 18. wyrzeczce się wszelkich praw do *Awenionu* i Hr. *Weneseskiego*. 19. Traktat ten imieniem wszystkich swych Nasledników Papiież podpisze. 20. Rzeczpospolita Batawska ma także należeć do niego. 21. We 40. dniach będzie za ratyfikowany i zamieniony. 22

Anglicy żądali dla flot swoich na szrodziemnym morzu od Papieża żywności, ale żądanie te nie miało skutku.

### Rozmaite wiadomości.

Dnia 10. Października zeszła z tego świata w Kopenhadze *Julianna* wdowa po Królu Duńskiem, *Fryderyku 5tym*. Dania zaciąga dług od 3. milionów Talarów. Dnia 11. Października Flotta Rosyjska od 12. liniowych okrętów, oderwawszy się od zwiąskowey Angielskiej, przemknęła się za *Sund*, i powraca do swych portów. — Mówią, że Saxonja z Prusami wchodzi wścisty związek, do którego ieszcze przyścić ma wielu Xiążąt. — Znana z Dzieł swoich *Pani Genlis*, Ochmistrzyni niegdyś dzieci *X. Orleanu*, pokazała się nie dawno w *Berlinie*, ale jak emigrantka nie mogła tam długo popasać.